

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
HUYỆN TUYÊN HOÁ
Số: 151/BC-VKSTH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Hóa, ngày 01 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SÁT NĂM 2023
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024

Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm sát năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 để Hội đồng nhân dân huyện thực hiện chức năng giám sát theo luật định như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

Trong năm qua, được sự quan tâm, chỉ đạo của Thường vụ Huyện ủy Tuyên Hóa, của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Bình, cùng với đó là sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan tiến hành tố tụng cũng như các ngành, đoàn thể trong thực hiện các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm, nên tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, các hành vi vi phạm, tội phạm xảy tại địa bàn đều được phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật, góp phần tạo môi trường ổn định để phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Tình hình tội phạm tại địa bàn huyện có xu hướng giảm (Năm 2022 khởi tố mới 68 vụ/ 117 bị can; Năm 2023 khởi tố mới 62 vụ/ 80 bị can, giảm 06 vụ/ 37 bị can) tuy nhiên còn nhiều diễn biến phức tạp, hành vi phạm tội ngày càng tinh vi, gây nguy hiểm cho xã hội.

- Lĩnh vực trật tự quản lý kinh tế, môi trường: Khởi tố mới 05 vụ/ 02 bị can (tăng 03 vụ/ giảm 01 bị can so với cùng kỳ), trong đó: 01 vụ/ 01 bị can tội Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; 01 vụ/ 01 bị can tội Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm; 02 vụ án tội Hủy hoại rừng; 01 vụ án tội Vi phạm quy định về đầu tư công trình xây dựng gây hậu quả nghiêm trọng.

- Lĩnh vực trật tự xã hội: Khởi tố mới 25 vụ/ 39 bị can (giảm 02 vụ/ 23 bị can so với cùng kỳ), trong đó: 03 vụ/ 03 bị can tội Giết người; 03 vụ/ 03 bị can tội Cố ý gây thương tích; 01 vụ/ 01 bị can tội Hiếp dâm; 02 vụ/ 02 bị can tội Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; 06 vụ/ 15 bị can tội Gây rối trật tự công cộng; 07 vụ/ 05 bị can tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; 03 vụ/ 10 bị can tội Đánh bạc.

- Lĩnh vực sở hữu: Khởi tố mới 16 vụ/ 14 bị can (giảm 10 vụ/ 15 bị can so với cùng kỳ), trong đó: 15 vụ/ 13 bị can tội Trộm cắp tài sản; 01 vụ/ 01 bị can tội Lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Lĩnh vực ma túy: Khởi tố mới 16 vụ/ 25 bị can (tăng 03 vụ/ 02 bị can so với cùng kỳ), trong đó: 01 vụ/ 03 bị can tội Mua bán trái phép chất ma túy; 01 vụ/ 04 bị can tội Vận chuyển trái phép chất ma túy; 13 vụ/ 16 bị can tội Tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 vụ/ 02 bị can tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

- Lĩnh vực tham nhũng, chức vụ: Không khởi tố (bằng so với cùng kỳ).

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Công tác kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

Tổng số thụ lý kiểm sát gồm 120 tố giác, tin báo về tội phạm (tăng 10 tin so với cùng kỳ); Đã giải quyết 109 tin (trong đó: Khởi tố vụ án 62 tin; Không khởi tố vụ án 42 tin; Tạm đình chỉ 05 tin). Hiện đang điều tra, xác minh 11 tố giác, tin báo về tội phạm. Tỷ lệ giải quyết đạt 91%.

Công tác kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm được chú trọng. Viện kiểm sát đã chủ động đề ra các biện pháp thiết thực, kịp thời ban hành các yêu cầu xác minh nhằm nâng cao chất lượng và tỷ lệ giải quyết các nguồn tin về tội phạm. Thường xuyên phối hợp với Cơ quan điều tra trong việc nắm bắt tình hình tội phạm trên địa bàn, kiểm sát chặt chẽ ngay từ khi tiếp nhận thông tin tội phạm và các hoạt động điều tra xác minh, đảm bảo các tố giác, tin báo được xử lý nhanh chóng, chính xác, đúng quy định pháp luật, không bỏ lọt tội phạm và không làm oan người vô tội.

Viện kiểm sát đã kiểm sát trực tiếp toàn diện công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố 01 lần tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện và 01 lần tại Hạt Kiểm lâm huyện. Qua kiểm sát nhận thấy các cơ quan đã thực hiện tốt các quy định của pháp luật trong công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm.

2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự

Tổng số thụ lý kiểm sát điều tra: 78 vụ/ 101 bị can; Đã giải quyết 69 vụ/ 96 bị can (trong đó: Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 48 vụ/ 82 bị can; Tạm đình chỉ 07 vụ án; Đình chỉ 03 vụ/ 02 bị can; Nhập 02 vụ/ 02 bị can; Chuyển đi nơi khác để điều tra theo thẩm quyền 09 vụ/ 10 bị can); Hiện đang giải quyết 09 vụ/ 05 bị can. Tỷ lệ giải quyết án đạt 88%.

Viện kiểm sát đã thực hiện tốt việc “Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra” Thực hiện tốt việc phê chuẩn và áp dụng các biện pháp ngăn chặn, đảm bảo có căn cứ, đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. Tiến hành kiểm sát chặt chẽ ngay từ khi các vụ án được khởi tố, luôn bám sát tiến độ điều tra, kịp thời đề ra yêu cầu điều tra nên chất lượng điều tra các vụ án được nâng lên, việc điều tra được thực hiện kịp thời, nhanh chóng và đúng các quy định của pháp luật.

3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố.

Viện kiểm sát thụ lý giải quyết tổng số 48 vụ/ 82 bị can; Đã truy tố và chuyển Tòa án 48 vụ/ 82 bị can. Tỷ lệ giải quyết án đạt 100% .

Viện kiểm sát đã cùng Cơ quan CSĐT Công an huyện Tuyên Hóa và Tòa án huyện Tuyên Hóa phối hợp xác định 02 vụ/ 02 bị can án trọng điểm để điều tra, truy tố, xét xử kịp thời, phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Các vụ án sau khi kết thúc điều tra chuyển Viện kiểm sát đều được xử lý kịp thời, đúng thời hạn, đúng quy định. Cáo trạng truy tố được lập luận chặt chẽ, có chất lượng, đủ căn cứ, chứng cứ buộc tội, đảm bảo việc truy tố chính xác, không xảy ra oan sai và không bỏ lọt tội phạm. Hồ sơ kiểm sát được lập đầy đủ, khoa học, đúng quy định của pháp luật.

4. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự

Tổng số Tòa án thụ lý 53 vụ/ 90 bị cáo. Đã xét xử 46 vụ/ 76 bị cáo. Hiện đang giải quyết 07 vụ/ 14 bị cáo. Tỷ lệ giải quyết án đạt 87%.

Xác định công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc xét xử là nhiệm vụ trọng tâm, Kiểm sát viên được phân công kiểm sát xét xử đã chủ động nghiên cứu kỹ hồ sơ, nắm chắc các tài liệu, chứng cứ và tích cực tham gia tranh tụng tại phiên tòa để bảo vệ quan điểm truy tố, đồng thời đề xuất quan điểm giải quyết sát, đúng với hành vi phạm tội. Các bản án đã tuyên đúng quy định của pháp luật, không có trường hợp nào Tòa án tuyên không phạm tội hoặc xét xử khác tội danh, điều, khoản mà Viện kiểm sát truy tố.

Thực hiện yêu cầu cải cách tư pháp trong giai đoạn hiện nay, Viện kiểm sát đã chủ động phối hợp với cơ quan Tòa án huyện tổ chức 06 phiên tòa xét xử rút kinh nghiệm, 03 phiên tòa xét xử lưu động tại địa bàn gây án. Qua đó, đã nâng cao chất lượng tranh tụng của kiểm sát viên tại phiên tòa, đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật, phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

5. Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ và tạm giam

Nâng cao trách nhiệm trong công tác bắt, tạm giữ, tạm giam, trước khi phê chuẩn điều nghiên cứu kỹ hồ sơ, tài liệu, chứng cứ. Các trường hợp phê chuẩn bắt được xác minh rõ ràng tính chất, mức độ của hành vi phạm tội nhằm đảm bảo việc bắt giam, giữ đúng người, đúng tội. Không để xảy ra trường hợp bắt, giam giữ sau đó chuyển xử lý hành chính hoặc trả tự do vì không phạm tội.

Tổng số tạm giữ: 32 người; Giải quyết 32 người.

Tổng số tạm giam: 64 người; Đã giải quyết 54 người; Hiện còn tạm giam 10 người.

Trong kỳ, đơn vị đã kiểm sát trực tiếp 04 lần/ 04 quý về công tác thi hành tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an huyện Tuyên Hóa. Qua kiểm sát nhận thấy Nhà tạm giữ đã chấp hành nghiêm chỉnh, đúng các quy định của pháp luật trong việc thi hành tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù.

6. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

Tổng số thụ lý kiểm sát 155 vụ, việc (46 vụ, việc Dân sự; 107 vụ Hôn nhân gia đình; 02 vụ Kinh doanh thương mại).

Đã giải quyết: 121 vụ, việc (32 vụ, việc Dân sự; 87 vụ Hôn nhân gia đình, 02 vụ Kinh doanh thương mại).

Hiện đang kiểm sát việc giải quyết: 34 vụ, việc (14 vụ, việc Dân sự; 20 Hôn nhân gia đình).

Đơn vị đã tham gia 03 phiên họp áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa đi cai nghiện bắt buộc đối với 03 trường hợp.

Viện kiểm sát luôn kiểm sát chặt chẽ các văn bản thông báo thụ lý vụ việc dân sự cũng như các bản án, quyết định giải quyết các vụ việc dân sự của Tòa án. Kiểm sát viên tham gia phiên tòa đã nghiên cứu kỹ hồ sơ, đưa ra đường lối giải quyết quyết đúng đắn phù hợp với quyết định của hội đồng xét xử. Kiểm sát 100% các bản án, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng cho đương sự.

Trong năm, Viện kiểm sát đã phối hợp với Tòa án Tuyên Hoá tổ chức 01 phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm đánh giá vai trò của Kiểm sát viên trong quá trình kiểm sát xét xử các vụ án dân sự.

7. Công tác kiểm sát thi hành án

7.1 Kiểm sát thi hành án hình sự:

Chú trọng kiểm sát chặt chẽ các quyết định thi hành án đảm bảo công tác thi hành án được thi hành theo đúng quy định, nâng cao chất lượng của việc thi hành.

Lập hồ sơ kiểm sát việc theo dõi quản lý những người được hưởng án treo và cải tạo không giam giữ khoa học, đầy đủ.

Tổng số tù có thời hạn: 48 bị án; Đã đưa đi chấp hành án 45 bị án; Hiện còn 03 bị án đang hoãn thi hành án.

Tổng số thi hành án treo: 65 bị án; Đã chấp hành xong 17 bị án; Hiện còn 48 bị án đang chấp hành án.

Tổng số thi hành án phạt cải tạo không giam giữ: 36 bị án; Đã chấp hành xong 13 bị án; Hiện còn 23 bị án đang chấp hành án.

Tổng số tha tù trước thời hạn có điều kiện: 01 bị án, hiện đang được theo dõi tại UBND xã.

Trong kỳ, đơn vị đã tham gia 03 phiên họp xét giảm thời gian thi hành án đối với 23 bị án đang thi hành án Cải tạo không giam và thi hành án treo, việc xét giảm được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

Viện kiểm sát đã trực tiếp kiểm sát công tác thi hành án hình sự tại Cơ quan thi hành án Công an huyện và 08 điểm tại UBND các xã Ngư Hóa, Đức Hóa, Thanh Hóa, Hương Hóa, Văn Hóa, Châu Hóa, Sơn Hóa và thị trấn Đồng Lê. Quá trình kiểm sát nhận thấy Cơ quan thi hành án hình sự và UBND các xã, thị trấn đã thực hiện tốt, nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về công tác thi hành án hình sự.

7.2 Kiểm sát thi hành án dân sự:

Tổng số thụ lý kiểm sát việc phải thi hành 482 việc/ 19.464.782.000 đồng. Đã giải quyết 333 việc/ 5.376.565.000 đồng. Hiện còn: 149 việc/ 14.088.217.000 đồng.

Viện kiểm sát luôn chú trọng kiểm sát chặt chẽ các quyết định về thi hành án, đảm bảo các bản án của Tòa án được thi hành đúng nội dung, trình tự, thủ tục pháp luật quy định.

Trong năm, Viện kiểm sát đã trực tiếp kiểm sát công tác thi hành án dân sự 02 lần tại Chi cục thi hành án dân sự huyện Tuyên Hóa. Qua việc kiểm sát phát hiện một số tồn tại, thiếu sót, Viện kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục và rút kinh nghiệm đối với Chi cục thi hành án dân sự huyện. Kiến nghị được chấp nhận, khắc phục.

8. Công tác giải quyết khiếu nại - tố cáo của công dân thuộc trách nhiệm của Viện kiểm sát nhân dân và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại - tố cáo về hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp

Tổng số tiếp nhận: 04 đơn. Phân loại, xử lý: 04 đơn (chuyên cơ quan có thẩm quyền 02 đơn; trả lại 01 đơn; đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát 01 đơn, Viện kiểm sát đã giải quyết bác 01 đơn).

Viện kiểm sát Tuyên Hóa đã làm tốt công tác giải quyết khiếu nại tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo của các cơ quan tư pháp ngay từ khi thụ lý đơn, kịp thời phân loại giải quyết, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Duy trì lịch tiếp công dân, niêm yết quy chế tiếp công dân và phân công cán bộ có đủ năng lực, trách nhiệm làm công tác tiếp dân nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho mọi người khi họ đến khiếu nại, tố cáo, nhằm bảo vệ quyền lợi chính đáng của công dân.

Đơn vị đã tiến hành kiểm sát trực tiếp việc giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Tuyên Hóa 01 lần. Qua kiểm sát nhận thấy việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của Cơ quan CSĐT Công an huyện Tuyên Hóa đã chấp hành tốt các quy định của pháp luật.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2023, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa đã có nhiều đổi mới trong công tác chỉ đạo điều hành; đẩy mạnh công tác cải cách tư pháp, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Quốc Hội, Hội đồng nhân dân, Chỉ thị công tác của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kế hoạch công tác của ngành, của đơn vị đề ra và đã hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ. Chất lượng công tác từng bước được nâng lên, các vụ án đã khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử đều đảm bảo kịp thời, đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra trường hợp Viện kiểm sát truy tố Tòa án tuyên bị cáo không phạm tội hoặc xét xử khác tội danh mà Viện kiểm sát truy tố; Các vụ việc về dân sự được kiểm sát chặt chẽ, giải quyết nhanh chóng, đúng pháp luật, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của đương sự. Các hoạt động tư pháp của các cơ quan liên quan được kiểm sát chặt chẽ thông qua nhiều hình thức khác nhau, đảm bảo tuân thủ nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật.

2. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân

2.1. Hạn chế, tồn tại

Quá trình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác, đơn vị đã áp dụng các biện pháp để thực hiện tốt các chỉ tiêu đề ra ngay từ đầu năm, tuy nhiên vẫn còn một số chỉ tiêu chưa thực hiện được (như chỉ tiêu về kiến nghị tổng hợp cũng như kiến nghị phòng ngừa trong các lĩnh vực tạm giữ, tạm giam; trong lĩnh vực điều tra; trong lĩnh vực thi hành án hình sự). Quá trình kiểm sát các hoạt động tố tụng có khi

còn chưa sâu sát, chưa thực hiện triệt để hết nhiệm vụ, quyền hạn của Viện kiểm sát. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ công tác chưa đồng đều, chất lượng, hiệu quả chưa cao.

2.2. Nguyên nhân

Do khối lượng công việc tại đơn vị tương đối nhiều, trong khi đó số lượng biên chế chưa đủ để đáp ứng nhu cầu công việc, một số cán bộ phải kiêm nhiệm nhiều phần hành công việc khác nhau.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị tại đơn vị còn thiếu thốn, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ công tác của một số cán bộ còn hạn chế.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

Để thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương trong năm 2024, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa xác định một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

Nâng cao chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành. Chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức lối sống cho cán bộ, kiểm sát viên.

Nâng cao chất lượng, tỷ lệ giải quyết các vụ án hình sự. Kiểm sát chặt chẽ, đảm bảo việc khởi tố điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự có căn cứ, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra các trường hợp oan sai bỏ lọt tội phạm hoặc làm oan người vô tội. Đảm bảo việc bắt, tạm giữ, tạm giam đảm bảo việc bắt, tạm giữ, tạm giam chính xác có căn cứ, đúng quy định của pháp luật.

Thực hiện tốt công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

Kiểm sát chặt chẽ công tác thi hành án hình sự, dân sự, hành chính, đảm bảo các bản án, quyết định của Tòa án có hiệu lực pháp luật được thi hành nghiêm chỉnh, thống nhất. Chú trọng công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát và kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan tư pháp trên địa bàn. Kịp thời phát hiện các vi phạm trong hoạt động tư pháp trên các lĩnh vực để kịp thời ban hành các kiến nghị, kháng nghị khắc phục sửa chữa, đảm bảo pháp luật được thực hiện thống nhất.

Tiếp tục tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong giai đoạn hiện nay.

Thực hiện đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực công tác của đơn vị.

V. KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Hội đồng nhân dân huyện tiếp tục quan tâm chỉ đạo, tăng cường giám sát hoạt động của các cơ quan tiến hành tố tụng trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án.

2. Chỉ đạo chính quyền các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trên các lĩnh vực nhằm hạn chế, từng bước đẩy lùi vi phạm và tội phạm, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024 của đơn vị. Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa kính báo cáo trước Hội đồng nhân dân huyện Tuyên Hóa biết để theo dõi, giám sát./

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Lưu VP.



VIỆN TRƯỞNG

Lê Trung Chính